
          07.07.2010    

                                                                                                      

                              Comune  di  Scicli 
 (Provincia Regionale di Ragusa)  

 VII° SETTORE LL.PP.  

   N°      134                                                                                             
 

OGGETTO: Complesso conventuale della Croce. Realizzazione di un ascensore panoramico
inclinato.  –Approvazione progetto preliminare. -

IL CAPO VII° SETTORE
           
PREMESSO che 

- con delibera di Giunta Comunale  n.327 del 30.11.2009 è stato approvato il protocollo d’intesa per la
costituzione della coalizione territoriale “ e-Hyblae”;

- con delibera di G.M. n. 78 del 30.03.2010 è stato istituito il laboratorio territoriale Hyblae-Lab quale
dispositivo di supporto dell'Organo Decisionale della coalizione;

- con delibera di G.M. n. 78 del 30.03.2010 è stato adottato un modello organizzativo del laboratorio
territoriale “Hyblea Lab” che prevede tra l'altro una unità tecnica preposta allo sviluppo della progettazione
di livello “ definitivo” degli interventi materiali o infrastrutturali correlati al piano, composta dai dirigenti o
dai capi settori degli uffici tecnici comunali ( U.T.C.) dei quattro Comuni o loro delegati.

-  con delibera di G.C. n.  87 del 14.04.2010 è stato approvato il  Piano Integrato Sviluppo Territoriale
(P.I.S.T.)  della  coalizione  e-hyblae  ed  è  stato  autorizzato  il  Sindaco  a  sottoscrivere  il  verbale  di
approvazione del P.I.S.T.

- con determina n. 91 del 26.05.2010 del settore LL.PP. è stato nominato quale referente per il Comune di
Scicli, in relazione all' avviso pubblico per l'attuazione territoriale del P.O. FESR Sicilia 2007-2013 asse VI
“Sviluppo Urbano Sostenibile”. Piano Integrato Sviluppo Territoriale (P.I.S.T.) e Piano Integrato di Svilup-
po Urbano (P.I.S.U.) della coalizione e-Hyblae, l' Ing. Andrea Pisani;

- tra i progetti previsti nel P.I.S.T. vi è il progetto di realizzazione di un ascensore panoramico inclinato per
accedere al complesso conventuale della Croce.

VISTO  il  progetto  preliminare redatto  dall’Ing.  Aleo  Giuseppe  nel  2004  ed  aggiornato  nei  prezzi
dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 30.06.2010, corredato dai seguenti elaborati:

1) ELAB. A: Relazione Tecnica illustrativa – Quadro economico; 
2) ELAB. B: Computo metrico estimativo;
3) ELAB. C: Elenco prezzi;
4) ELAB. D: Analisi prezzi;
5) ELAB. E: Relazione geologica;
6) TAV. 1: Stato di fatto: rilievo plano-altimetrico, aerofotogrammetria;
7) TAV. 2: Progetto: planimetria, documentazione fotografica;
8) TAV. 3: Progetto: profilo, piante, sezioni, prospetti;
9) TAV. 4: Dettagli costruttivi messa in sicurezza costone;

ed avente il seguente quadro economico:

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\134.doc



Importo lavori a base  d'asta, così distinto 1.016.104,16€   
lavori soggetto a ribasso d'asta 985.621,04€         
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 30.483,12€           

Somme a disposizione  de ll'Amminis trazione
Relazione geologica 14.798,96€           
Relazione geotecnica 4.122,30€            
Incentivo art.18 L.109/94 2% 20.322,08€           
Imprevisti 50.805,05€           
Acquisizione aree o immobili 40.000,00€           
Spostamento cabina Enel 28.200,93€           
Accantonamento art.26 L.109/94 2% 20.322,08€           
Spese tecniche 242.209,73€         
Spese per pubblicità 16.000,00€           
Autorità di Vigilanza 400,00€               
Spese per accertamenti di laboratorio 3.447,35€            
Spese per collaudo statico in corso d'opera 15.543,21€           
Spese per collaudo amministrativo in corso d'opera 5.633,28€            
IVA indagini 3.784,25€            
IVA Accertamenti, verifiche e collaudi 4.924,77€            
IVA imprevisti 10.161,01€           
IVA sui lavori 203.220,83€         

683.895,84€         683.895,84€         

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 1.700.000,00€   

VISTO il verbale di verifica del progetto preliminare reso ai sensi dell’art. 46 del regolamento sui LL.PP.
di cui al d.P.R. 21 dicembre 1999 n.554, dal quale risulta che il progetto preliminare può ritenersi valido in
rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell'intervento, fatta salva la necessità di coordinare
ulteriormente le scelte progettuali, in fase definitiva ed esecutiva, con gli enti esterni al Comune di Scicli,
quali Soprintendenza, Genio Civile e A.S.P., in particolare agendo sulla schermatura dell’opera, per un
inserimento più armonioso nel territorio e nel contesto paesaggistico in cui ricade l’opera stessa.  

VISTO  il  programma  triennale  delle  OO.PP.  2010-2012  adottato  con  delibera  di  C.C.  n.  27  del
29.04.2010; 

VISTO il testo della legge 11.02.94 n.109, coordinato con le norme della L.R. n.7 del 02.08.2002, e della
L.R. n.7 del 19.05.2003;

VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n°554;

VISTO l’art.48 dello Statuto Comunale;

VISTO  l'OREL vigente e la L.R. 11.12.1991 n°48 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
     Per la causale in premessa:

1-Di  approvare, siccome approva, il  progetto preliminare redatto dall’Ing. Aleo Giuseppe nel 2004 ed
aggiornato nei prezzi dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 30.06.2010, corredato dai seguenti elaborati:

1) ELAB. A: Relazione Tecnica illustrativa – Quadro economico; 
2) ELAB. B: Computo metrico estimativo;
3) ELAB. C: Elenco prezzi;
4) ELAB. D: Analisi prezzi;
5) ELAB. E: Relazione geologica;
6) TAV. 1: Stato di fatto: rilievo plano-altimetrico, aerofotogrammetria;
7) TAV. 2: Progetto: planimetria, documentazione fotografica;
8) TAV. 3: Progetto: profilo, piante, sezioni, prospetti;
9) TAV. 4: Dettagli costruttivi messa in sicurezza costone;

ed avente il seguente quadro economico:

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\134.doc



Importo lavori a base  d'asta, così distinto 1.016.104,16€   
lavori soggetto a ribasso d'asta 985.621,04€         
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 30.483,12€           

Somme a disposizione  de ll'Amminis trazione
Relazione geologica 14.798,96€           
Relazione geotecnica 4.122,30€            
Incentivo art.18 L.109/94 2% 20.322,08€           
Imprevisti 50.805,05€           
Acquisizione aree o immobili 40.000,00€           
Spostamento cabina Enel 28.200,93€           
Accantonamento art.26 L.109/94 2% 20.322,08€           
Spese tecniche 242.209,73€         
Spese per pubblicità 16.000,00€           
Autorità di Vigilanza 400,00€               
Spese per accertamenti di laboratorio 3.447,35€            
Spese per collaudo statico in corso d'opera 15.543,21€           
Spese per collaudo amministrativo in corso d'opera 5.633,28€            
IVA indagini 3.784,25€            
IVA Accertamenti, verifiche e collaudi 4.924,77€            
IVA imprevisti 10.161,01€           
IVA sui lavori 203.220,83€         

683.895,84€         683.895,84€         

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 1.700.000,00€   

2  - Di dare atto che l'opera è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2010-2012 approvato con
delibera di C.C. n. 27 del 29.04.2010; 
3- Di dare atto che, al fine della copertura della copertura finanziaria, il progetto sarà inserito nell' avviso
pubblico  per  l'attuazione  territoriale  del  P.O.  FESR  Sicilia  2007-2013  asse  VI  “Sviluppo  Urbano
Sostenibile”.  Piano  Integrato  Sviluppo  Territoriale (P.I.S.T.)  e  Piano  Integrato  di  Sviluppo  Urbano
(P.I.S.U.) della coalizione e-Hyblae;
4- Di trasmettere,  la presente determinazione al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, ed
in copia: al RUP Ing. Calvo Salvatore, all’Ing. Pisani Andrea, referente PIST-PISU, al Sig. Sindaco e al-
l'URP.

                                                                                             IL CAPO VII SETTORE 
                                                                                           f.to     (Ing.Calvo Salvatore)      

 
   
 

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\134.doc


